



Assemblée générale

Saint-Etienne, le 05 Juillet 2013

Rapport Financier

S o m m a i r e

1 - Rappel des principes budgétaires	3
2 - Le bilan 2012	4
3 - Le compte de résultat 2012	8
4 - Budget Prévisionnel 2013	9
5 – Résolutions	13

1 – Rappel des principes budgétaires

Les membres de Terres en Ville ont arrêté les grands principes suivants :

- Côté Charges :
 - Le maintien de charges raisonnables pour Terres en Villes comme pour ses membres,
 - La prise en charge par Terres en Villes des frais de déplacement du Secrétaire Technique quand il agit au titre du réseau et des frais de déplacement des Coprésidents dans l'unique cas où ils représentent Terres en Villes. Lorsqu'ils participent aux instances de Terres en Ville (Assemblée Générale et Conseil d'Administration), leurs frais sont pris en charge par leur institution territoriale.
- Côté Produits :
 - Une mobilisation de recettes propres par l'instauration d'une cotisation annuelle et par la mobilisation de subvention de fonctionnement afin d'autofinancer progressivement les charges de fonctionnement incompressibles.
 - La recherche de subventions pour des missions particulières.
- Côté comptabilité et commissariat aux comptes :
 - Terres en Villes élabore une comptabilité générale et une comptabilité analytique par action
 - Pour les comptes 2012, l'imputation comptable a été réalisée par la responsable administrative et comptable de Terres en villes et la clôture des comptes a été révisée par l'expert-comptable, le CER Isère.
 - Le commissaire au compte, la SARL Alpes Commissaire aux comptes, a rempli sa mission conformément à la législation.
- Côté signature :
 - Rappelons que le Conseil a décidé d'accorder la signature pour le compte Crédit Agricole à Gérard SEIGLE-VATTE, Coprésident, et à Hervé GARIN, Trésorier.

2 – Le bilan 2012

BILAN ACTIF

ASSOCIATION TERRES EN VILLES

Du 01/01/2012 au 31/12/2012

ACTIF	Valeurs nettes au 31/12/12	Valeurs nettes au 31/12/11	Variation	
			en valeur	en %
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires		4 589	-4 589	-100
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillage. Indus				
Autres immobilisations corporelles	11 934	11 636	297	3
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés/activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	11 934	16 225	-4 292	-26
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Créances clients et comptes rattachés (3)	30 926	20 151	10 776	53
Autres (3)	99 725	98 044	1 681	2
Capital souscrit - appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	56 820	37 237	19 583	53
Charges constatées d'avance(3)	891	56	836	
TOTAL ACTIF CIRCULANT	188 363	155 488	32 875	21
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes remboursement des emprunts				
Ecart de conversion actif				
TOTAL ACTIF GÉNÉRAL	200 296	171 713	28 584	17

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (court)

(3) Dont à plus d'un an (long)

BILAN PASSIF

ASSOCIATION TERRES EN VILLES

Du 01/01/2012 au 31/12/2012

PASSIF	Valeurs au 31/12/12	Valeurs au 31/12/11	Variation	
			en valeur	en %
CAPITAUX PROPRES				
Capital (dont versé : 0)				
Primes d'émission, de fusion, d'apport				
Écarts de réévaluation				
Écart d'équivalence				
Réserves				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	57 512	52 693	4 818	9
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	7 642	4 818	2 823	59
SITUATION NETTE	65 154	57 512	7 642	13
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL CAPITAUX PROPRES	65 154	57 512	7 642	13
AUTRES FONDS PROPRES				
Produit des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES (1)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Empr. et dettes sup. des établis. de crédit		8	-8	-100
Emprunts et dettes financières diverses(3)				
Avances et acomptes reçus sur cdes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	81 031	64 091	16 940	26
Dettes fiscales et sociales	47 812	28 322	19 490	69
Dettes sur immob et comptes rattachés				
Autres dettes	6 300	5 280	1 020	19
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance		16 500	-16 500	-100
TOTAL DETTES	135 142	114 201	20 942	18
Ecarts de conversion passif				
TOTAL PASSIF GÉNÉRAL	200 296	171 713	28 584	17

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et autres crédits de banque

(3) Dont emprunts participatifs

135 142

114 201

Commentaires :

1. L'excédent 2012 s'élève à 7641,53 € : qui sera intégré au report à nouveau 2013.
2. A l'actif, la valeur brute des immobilisations corporelles augmente suite à l'acquisition de mobilier de bureau pour le local parisien, les créances concernent les cotisations non encore versées au 31 Décembre 2012 (détail tableau), ainsi que la part 2012 des subventions relatives à l'exercice 2012 et non versées au 31 Décembre 2012.

Les créances sont en augmentation par rapport à 2011 : des subventions pour un montant de 43557 € sont encore à recouvrir.

3. Au passif, les dettes sont elles aussi en augmentation à cause des acquisitions précédemment citées et des dettes sociales dues principalement au passage à plein temps du secrétaire technique depuis janvier 2012 ainsi qu'à l'augmentation du taux de taxe sur les salaires.
4. Les dettes fournisseurs regroupent principalement les dernières factures ADAYG. Conformément aux articles L-441-6-1 et D-441-4 du Code de Commerce, à la clôture de l'exercice le solde des dettes à l'égard des fournisseurs se décompose par date d'échéance comme suit :

En euros	Moins de 30 jours		De 30 à 60 jours		Plus de 60 jours		Total	
	Au 31/12/2011	Au 31/12/2012	Au 31/12/2011	Au 31/12/2012	Au 31/12/2011	Au 31/12/2012	Au 31/12/2011	Au 31/12/2012
Total dettes fournisseurs France	12 626	29 785	2 874	2 895	48 591	48 351	64 091	81 031
Total dettes fournisseurs CEE + hors CEE		0	0	0	0	0	0	0
Total	12 626	29 785	2 874	2 895	48 591	48 351	64 091	81 031

5. Prise de participation : conformément à l'article L-233-6 alinéa 1 du code de commerce, aucune prise de participation n'a été réalisée sur l'exercice.

Cotisations 2012 à recevoir (détail)

Suite	Territoire	Intercommunalités ou associations déléguées	Montant appelé	Montant versé	Date de l'appel	Versé le	Chambres d'Agriculture	Montant appelé	Montant versé	Date de l'appel	Versé le	Total appelé	Total versé
1	Aix Provence	Communauté d'Agglo Pays d'Aix	2500	2500	03/01/2012	17/02/2012	CDA 13			Pas d'appel (Cf. Aubagne)		2500	2500
2	Amiens	Communauté d'Agglomération District Amiens	2500	2500	03/01/2012	11/06/2012	CDA 80	2500	2500	03/01/2012	06/02/2012	5000	5000
3	Angers	Communauté d'Agglomération Angers Loire Métropole	2500	2500	03/01/2012	14/02/2012	CDA 49	2500	2500	03/01/2012	08/06/2012	5000	5000
4	Cholet	Communauté d'Agglomération du Choletais	2500	2500	21/02/2012	20/06/2012	CDA 49			Pas d'appel (Cf. Angers)		2500	2500
5	Aubagne	Communauté d'Agglomération (Garlaban Huveaune Ste Baume)	3750	3750	03/01/2012	29/02/2012	CDA 13	1250	1250	03/01/2012	26/10/2012	5000	5000
6	Besançon	Communauté d'Agglomération District de Besançon	2500	2500	03/01/2012	10/02/2012	CDA 25	2500	2500	03/01/2012	07/05/2012	5000	5000
7	Blois	Communauté d'Agglomération Agglopolys	1250	1250	03/01/2012	06/04/2012	CDA 41	2500	2500	03/01/2012	10/02/2012	5000	3750
		Communauté des châteaux	1250		03/01/2012								
8	Caen	Communauté d'Agglo Caen la Mer	2500	2500	03/01/2012	20/07/2012	CDA 14	2500	2500	03/01/2012	12/07/2012	5000	5000

Suite	Territoire	Intercommunalités ou associations déléguées	Montant appelé	Montant versé	Date de l'appel	Versé le	Chambres d'Agriculture	Montant appelé	Montant versé	Date de l'appel	Versé le	Total appelé	Total versé
9	Chambéry	Chambéry Métropole	2500	2500	03/01/2012	28/02/2012	CDA 73	2500	2500	03/01/2012	02/04/2012	5000	5000
10	Dijon	Grand Dijon	2500	2500	03/01/2012	16/02/2012	CDA 21	2500	2450	03/01/2012	01/02/2012	5000	5050
									100	03/01/2012	14/12/2012		
11	Grenoble	Grenoble Alpes Métropole	2500	2500	20/08/2012	24/09/2012	CDA 38	2500	2500	20/08/2012	17/01/2013	7500	7500
		Communauté d'agglomération du Pays Voironnais	2500	2500	20/08/2012	01/10/2012							
12	Ile de France	Région	14650	14650	22/08/2012	18/10/2012	CRA	3650	3650	03/01/2012	03/02/2012	18300	18300
13	Le Mans	Association Ceinture Verte Mancelle	5000	5000	03/01/2012	17/12/2012						5000	5000
14	Lille	Communauté Urbaine Lille Métropole	2500	2500	03/01/2012	27/02/2012	CRA 59	2500		03/01/2012	Le règlement est prévu pour 2013	5000	2500
15	Lorient	Communauté d'Agglomération	2500	2500	03/01/2012	08/03/2012	CDA 56	2500	2500	03/01/2012	21/12/2012	5000	5000
16	Lyon	Communauté urbaine de Lyon	2500	2500	03/01/2012	25/05/2012	CDA 69	2500	2500	03/01/2012	16/07/2012	5000	5000
17	Metz	Metz Métropole	2500	2500	03/01/2012	07/02/2012	CDA 57	2500	2500	03/01/2012	25/10/2012	5000	5000
18	Nancy	Communauté Urbaine du Grand Nancy	2500	2500	03/01/2012	20/03/2012	CDA 54	2500	2500	03/01/2012	25/01/2012	5000	5000
19	Nantes	Communauté urbaine Nantaise	2500	2500	03/01/2012	05/03/2012	CDA 44	2500	2500	03/01/2012	15/03/2012	5000	5000

Su ite	Territoire	Intercommunalités ou associations déléguées	Montant appelé	Montant versé	Date de l'appel	Versé le	Chambres d'Agricul ture	Montant appelé	Montant versé	Date de l'appel	Versé le	Total appelé	Total versé
20	Pau	Communauté d'agglomération Pau Pyrénées	2500	2500	20/08/2012	21/09/2012	CDA 64	2500	2500	20/08/2012	05/12/2012	5000	5000
21	Perpignan	Communauté d'Agglomération Perpignan	2500	2500	03/01/2012	19/6/2012	CDA 66	2500		03/01/2012		5000	2500
22	Rennes	Rennes Métropole	2500	2500	03/01/2012	15/02/2012	CDA 35	2500	2500	03/01/2012	16/03/2012	5000	5000
23	Saint Etienne	Saint Etienne Métropole	2500	2500	03/01/2012	09/10/2012	CDA 42	2500	2500	03/01/2012	06/07/2012	5000	5000
24	Saint Nazaire	Carène	2500	2500	03/01/2012	16/04/2012	CDA 44			Pas d'appel (Cf. Nantes)		2500	2500
25	Strasbourg	Communauté urbaine de Strasbourg	2500	2500	03/01/2012	15/03/2012	CDA 67	2500	2500	03/01/2012	06/02/2012	5000	5000
26	Toulon	Toulon Provence Méditerranée	3350	3350	03/01/2012	21/02/2012	CDA 83	1650	1650	03/01/2012	10/08/2012	5000	5000
27	Toulouse	Grand Toulouse	2500	2500	03/01/2012	28/02/2012	CDA 31	2250	2250	03/01/2012	02/05/2012	7250	7250
		SICOVAL	2500	2500	03/01/2012	09/07/2012							
	Total		89250	88000				56300	51350			145550	139350

3 – Le compte de résultat 2012

COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOCIATION TERRES EN VILLES

Du 01/01/2012 au 31/12/2012

	Valeur au 31/12/12		Valeur au 31/12/11		Variation	
		% CA		% CA	en valeur	en %
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue (biens et services)	178 352	100	123 364	100	54 988	45
Montant net du chiffre d'affaires	178 352	100	123 364	100	54 988	45
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	150 521	84	144 218	117	6 303	4
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	41 006	23			41 006	
Autres produits	67		1		66	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	369 946	207	267 583	217	102 363	38
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes	127 070	71	134 656	109	-7 586	-6
Impôts, taxes et versements assimilés	8 165	5	1 867	2	6 297	337
Salaires et traitements	120 584	68	74 519	60	46 065	62
Charges sociales	57 066	32	40 590	33	16 477	41
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Sur immobilisations : dotations aux amorts	8 314	5	2 627	2	5 688	217
Sur immobilisations : dotations aux dépréc.						
Sur actif circulant : dotations aux dépréc.	13 495	8	10 691	9	2 804	26
Dotations aux provisions						
Autres charges	27 932	16	3		27 929	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	362 626	203	264 952	215	97 674	37
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	7 321	4	2 631	2	4 689	178
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice ou perte transférée						
Perte ou bénéfice transféré						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RÉSULTAT - SUITE

ASSOCIATION TERRES EN VILLES

Du 01/01/2012 au 31/12/2012

	Valeur au 31/12/12		Valeur au 31/12/11		Variation	
		% CA		% CA	en valeur	en %
Produits financiers						
De participation (3)	933	1	4		929	
D'autres valeurs mob. créances d'actif immo.(3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)	9		27		-18	-67
Reprises sur prov., dépréciations, transfert						
Différences positives de change						
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement						
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	942	1	31		911	
Charges financières						
Dotations amortissements, dépréciations, prov.						
Intérêts et charges assimilés (4)			167		-167	-100
Différences négatives de change						
Charges sur cession de valeurs mobilières de placement						
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES			167		-100	
RÉSULTAT FINANCIER	942	1	-136		1 078	790
RÉSULTAT COURANT avant impôts	8 262	5	2 495	2	5 767	231
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			2 324	2	-2 324	-100
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations, transfert de charges						
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS			2 324	2	-2 324	-100
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	621				621	
Sur opérations en capital						
Dotations amortissements, dépréciations, prov.						
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	621				621	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-621		2 324	2	-2 944	-127
Participation des salariés aux résultats						
Impôt sur les bénéfices						
TOTAL DES PRODUITS	370 888	208	269 938	219	100 950	37
TOTAL DES CHARGES	363 246	204	265 119	215	98 127	37
Bénéfice ou Perte	7 642	4	4 818	4	2 823	59

(3) Dont produits concernant les activités liées
(4) Dont intérêts concernant les activités liées

Commentaires :

1. Le montant total de l'exercice a augmenté de 38%. Le résultat est positif, soit 7641.53 euros.

Cette évolution de l'activité est due à la hausse des ventes d'études réalisées par Terres en Villes ainsi qu'à l'augmentation des cotisations et du nombre de membres : Cholet, Blois, Metz et Pau.

2. Les charges d'exploitation ont augmenté dans la même proportion que les produits du même nom (+37% contre +38%):

- Les achats et charges externes ont diminué, notamment les frais de déplacement
- Les impôts ont augmenté du fait de la hausse de la taxe sur les salaires (taux et base)
- Le montant total des salaires et des charges sociales a augmenté principalement du fait du passage à plein temps du secrétaire technique en janvier 2012 et de l'embauche du mi-temps administratif sur le 2^{ème} semestre.
- Les amortissements des immobilisations ont augmenté également (acquisition de mobilier pour Paris)
- L'association n'a pas comptabilisé au cours de l'exercice écoulé de frais de recherche et développement.

3. Les produits sont constitués principalement :

- Des remboursements de frais d'intervention et divers
- Des cotisations des membres en hausse : toutes n'ont pas été versées. Certaines sont provisionnées selon la méthode préconisée par le Commissaire aux Comptes : les cotisations appelées sur l'exercice et non encore recouvrées à la clôture, ne sont pas provisionnées. Les cotisations appelées en N-1 et non perçues, sont provisionnées à hauteur de 50% de leur montant et en N-2, si elles restent dues, elles sont provisionnées à 100%.
- De subventions diverses et de l'Europe en augmentation, de subventions intercommunales en baisse, les autres étant stables (global : +4%)

4 – Le budget prévisionnel 2013

Charges		2011	2012	2013	Produits		2011	2012	2013
Services extérieurs et autres services extérieurs		134 655,92	127 069,57	142 478,00	70610000	Cotisations	113 395,00	145 550,00	176 095,00
60640000	Fourniture bureau	2 378,05	6 430,85	6 000,00		Cotisation collectivités	61 355,00	84 250,00	107 975,00
61120000	Duplications	445,25	149,96	1 000,00		Cotisation chambres	42 840,00	56 300,00	62 620,00
61150000	Prestations impressions/travaux extérieurs	5 784,52	6 847,66	6 859,46		Cotisation associations	9 200,00	5 000,00	5 500,00
					70811000	Remboursement frais d'intervention colloque	9 969,36	11 236,63	9 000,00
	Prestations études et services divers	15 382,32	19 729,47	21 017,07		Remboursement KM privés		1 575,00	1 500,00
	Autres prestations d'études et services	1 148,16	4 159,35	2 427,07		Frais d'inscription		1 490,00	
	TEV Communication	4 736,16		2 000,00		Subventions	144 217,66	168 401,00	191 771,00
	Prestations intervenants	2 000,00			74000000	Subventions diverses	37 878,66	78 151,00	59 271,00
	Prestations RRF SCoT rural		1 409,94	14 590,00		UMR Pacte	1 000,00		
61160000	Buffet séminaire initial et final		1 409,94	2 500,00					
	Autre frais			2 000,00		Conférence des Villes de Bretagne	1 000,00		
	CAUE			5 700,00		PQA	4 000,00		
	APCA			4 390,00		CDA 38		17 271,00	17 271,00
	Prestations FAFU		0,00	2 000,00		ADAYG (Rururbal)	25 000,00		
						ADAYG		40 000,00	
						Dévolution ADAYG			30 000,00
						IUG	2 000,00		

Charges		2011	2012	2013	Produits		2011	2012	2013
						IUG (Rurbance)			2 000,00
	Prestations RRF Circuits courts	7 498,00	0,00	0,00		Acteon (réseau rural Alsace)	2 878,66	3 350,00	
	Prestation APCA	7 498,00				FNAB (Inter réseaux ruraux)		5 200,00	
						Chambre d'agriculture de la Somme	2 000,00	7 000,00	
						Chambre d'agriculture région Nord Pas de Calais		3 000,00	
						APCA (CasDAR Gamai)			7 000,00
						CERDD		2 330,00	1 000,00
						Vapareso			2 000,00
	Adayg personnel détaché	30 328,00	0,00	0,00	74100000	Subventions Intercommunalités et communes	39 835,00	20 250,00	22 750,00
	ADAYG (secrétariat, gestion et communication) ou assimilé	30 328,00	0,00						
						Pays de Rennes			7 000,00
						C Agglo Pays Voironnais	5 550,00		7 000,00
						Lille Métropole	8 000,00	18 250,00	8 750,00
						SCoT Sud Meurthe et Moselle	8 000,00	2 000,00	
						Grand Lyon, CAPI et CAPV (voyageTurin)	6 285,00		
						Têt Perpignan	9 500,00		
						Grand Nancy	2 500,00		
	Prestation ABAG	5 184,76	14 160,18						
61320000	Location bureaux Grenoble	5 087,38	9 913,64	10 111,91					
	Bureau Saint Lazare		5 870,84	17 612,52					
61350000	Location et entretien véhicules	5 023,22	8 020,65	8 181,06					
61351000	Location matériel	0,00	0,00	250,00					

Charges		2011	2012	2013	Produits		2011	2012	2013
61400000	Charges locatives	4 504,65	9 485,20	9 674,90	74200000	Subventions Départements	0,00	0,00	0,00
61560000	Maintenance	3 373,82	5 946,92	6 065,86	74300000	Subventions Régions	35 500,00	30 000,00	46 500,00
61600000	Assurances	661,50	681,14	850,00		Région Nord Pas de Calais	32 500,00	30 000,00	46 500,00
61601000	Assurances véhicule	571,23	1 248,30	1 273,27		Région PACA (2010)	3 000,00		
61810000	Documentation générale	400,85	803,80	1 500,00					
61850000	Colloque/Formation du personnel	760,00	633,40	1 000					
62260000	Honoraires	8 027,85	8 620,44	7 000,00					
62300000	Publicité	50,00							
62340000	Cadeaux	289,69	523,20	500,00	74400000	Subventions Etat	28 004,00	30 000,00	36 625,00
62400000	Ports	0,00	0,00	0,00		DATAR (FNADT)	20 000,00	20 000,00	10 000,00
62510000	Voyages et déplacements y compris des stagiaires et administrateurs	33 473,10	29 675,78	35 000,00		PUCA	5 004,00		
						Réseau rural PACA (transfert)	3 000,00		1 625,00
						Réseau rural national (SCoT rural)		10 000,00	25 000,00
	Voyages et déplacement intervenants extérieurs	5 534,97	2 677,50	1 500,00					
62560000	Missions réceptions	3 794,37	5 372,46	1 530,00					
62600000	Frais postaux et téléphone	3 170,62	4 007,76	5 000,00					
62700000	Frais bancaires	396,94	247,01	251,95					
	Frais de garde		183,59						
6281100	Cotisations	32,83		300,00					
	TOTAL Frais de personnel dont indemnités stagiaires	116 975,54	185 814,56	219 108,00					
63100000	Taxe s/salaires	1 380,22	6 514,00	11 312,00	74500000	Subventions Europe	3 000,00	10 000,00	26 625,00
63120000	Taxe s/salaires Congés payés	-83,64	618,02			Réseau rural PACA (transfert)	3 000,00		1 625,00
63333000	Formation professionnelle	570,66	1 032,58	1 150,00		Réseau rural national (SCoT rural)		10 000,00	25 000,00
64100000	Salaires bruts	76 443,38	115 345,50	128 200,00					
64120000	Provision congés payés	-2 416,25	4 153,66	5 000,00					

Charges		2011	2012	2013	Produits		2011	2012	2013
64130000	Primes et gratification		875,25	4 020,00					
64141000	Aide aux transports des salariés	491,60	209,19	0,00					
6450000	Charges sociales s/salaires	33 116,12	49 734,83	55 130,00					
6452000	Provision p/charges sociales s/Congés payés	-1 059,16	1 954,53	3 440,00					
6470000	Ticket restaurant	858,61	1 078,00	1 700,00					
	Part employeur ticket restaurant								
6480000	Indemnités stagiaires	7 674,00	4 299,00	9 156,00		Produits financiers	31,05	941,56	120,00
	Dotation aux amortissements	2 626,56	8 314,47	5 000,00		Produits exceptionnels sur opération de gestion	2 323,64	66,93	
	Dotation aux provisions (créances irrécouvrables)	10 690,76	13 494,79	6 500,00		Autres produits	1,00	795,66	
	Charges financières	167,44	0,00	400,00		Reprise sur provision		40 831,10	
	Autres charges	3,06	28 552,96	5 000,00					
	<i>Excédent</i>	4 818,43	7 641,53	0,00					
Total charges		269 937,71	363 246,35	378 486,00	Total Produits		269 937,71	370 887,88	378 486,00

Commentaires :

L'activité reste assez stable entre 2012 et 2013 : + 2%

A noter l'augmentation des frais de personnel due à l'installation du secrétariat technique dans sa configuration complète, soit 2,5 temps plein.

6 – Résolutions

6.1 – Approbation des comptes

« Nous vous vous proposons de bien vouloir approuver les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) tels qui vous sont présentés et qui font apparaître un excédent de 7 641,53 euros.

Dans ce cadre nous vous proposons de bien vouloir affecter cet excédent en totalité en compte de réserves.»

6.2 – Mandat des commissaires aux comptes

Mandat à renouveler

6.3 – Rapport du commissaire aux comptes

« Votre Commissaire relate, dans son rapport général l'accomplissement de la mission qui lui est dévolue par la loi. Nous vous demandons également d'approuver les conventions visées à l'article L-227-10 du Code de Commerce. Votre Commissaire a été informé de ces conventions qu'il vous présente et vous donne à leur sujet toutes les informations requises dans son rapport spécial.»

6.4 – Autorisation de signature accordée à Serge Bonnefoy, secrétaire technique

Il s'agit de favoriser la gestion courante des comptes. Le Conseil d'administration propose la résolution suivante :

« L'Assemblée Générale accorde la signature du secrétaire technique sur le compte de Terres en Villes à l'exception du paiement de toutes dépenses le concernant en propre.»